
COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 67 DEL 13-12-2017 Registro Gen. N. 367

OGGETTO: PNSS - PROGETTO SICUREZZA STRADALE TRATTO TRA IL
PACHEGGIO DEL CIMITERO E L'ANFITEATRO - AFFIDAMENTO

L’anno  duemiladiciassette addì  tredici del mese di dicembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2017 con la quale è
stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI SERVIZI
per l’anno 2017;

CONSIDERATO che il su indicato intervento viene attivato tenendo conto delle
disposizioni contenute nell’art. 43/bis del D. Lsg. 50/2017 convertito nella Legge n. 96 del
21/06/2017;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 54 del 20/10/2017 con la quale si approvava
l’intervento di realizzazione di percorso pedonale per il collegamento dell’Anfiteatro
romano al parcheggio del cimitero;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù dell’art. art. 36.
(Contratti sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore
ai € 40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

CONSIDERATO:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 67 del 13-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI URBISAGLIA



che si rende necessario, per la natura stessa dell’intervento e per le problematiche
emerse che richiedono risposte certe e tempestive in quanto qualsiasi ritardo
potrebbe diventare una criticità per l’Amministrazione e il rispetto del
cronoprogramma, affiancare al Direttore dei Lavori una figura esperta e
professionalmente specializzata per ricoprire il ruolo di ispettore di cantiere il quale
svolga altresì i compiti di redazione della contabilizzazione dei lavori;

che pertanto il Responsabile Unico di Procedimento condivide l’esigenza di ritenere
necessario avvalersi della collaborazione di un tecnico libero professionista esterno
che svolga i compiti di ispettore di cantiere e di contabilizzazione dei lavori da
realizzare per le esigenze di gestione e di conduzione dell’opera;

che in base alle esigenze ed alle necessità di questa Amministrazione ed in
considerazione del rapporto costi-benefici per questa Amministrazione è stato
individuato il Geom. Giovanni Salvucci di Urbisaglia (MC) Via Belloni n.1, P. Iva
01209100435, c.f. SLV GNN 62P 13E 783G, il quale si è reso disponibile ad
assumere l’incarico di che trattasi per ricoprire il ruolo di ispettore di cantiere e per la
redazione della contabilizzazione dei lavori di cui trattasi;

CONTATTATA la ditta SALVUCCI CLAUDIO di Pollenza (MC) c.f. SLVCLD64P15E783K,
per lo svolgimento dei lavori realizzazione di percorso pedonale per il collegamento
dell’Anfiteatro romano al parcheggio del cimitero, la quale ha dato la propria disponibilità
ad eseguire immediatamente i lavori offrendo inoltre un ribasso del 18,00% sull’elenco
prezzi di progetto;

RITENUTO inoltre di aver considerato il principio di rotazione delle ditte in quanto la ditta
SALVUCCI CLAUDIO non è intervenuta, ultimamente, su altri lavori pubblici di messa in
sicurezza delle vie pubbliche del Comune;

INDIVIDUATO il seguente CIG: ZE2229CBFC per i lavori;

INDIVIDUATO il seguente CIG: Z64229CC57 per il servizio di supporto RUP;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere all’affidamento dei lavori di costruzione del marciapiede che unirà il
parcheggio del civico cimitero con l’anfiteatro romano alla ditta SALVUCCI CLAUDIO
di Pollenza (MC) c.f. SLVCLD64P15E783K, per un importo contrattuale di € 20.028,63
(ribasso del 18,00%) oltre iva di legge – CIG: ZE2229CBFC;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 67 del 13-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di procedere all’affidamento dell’incarico di supporto RUP per i lavori di costruzione
del marciapiede che unirà il parcheggio del civico cimitero con l’anfiteatro romano  al
geom. GIOVANNI SALVUCCI di Urbisaglia (MC), P. Iva 01209100435, - CIG:
Z64229CC57 ;

DARE ATTO:

Del seguente QTE, derivante dal ribasso offerto:

DESCRIZIONE IMPORTI €

LAVORI

Importo lavori al netto della sicurezza € 23.746,50

ribasso del 18% € 4.274,37

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 556,50

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 20.028,63

Iva al 10% € 2.002,86

SPESE TECNICHE

Oneri tecnici progettazione, direzione lavori, sicurezza € 1.215,15

Cassa Assistenza e Previdenza C.A.P. 4% € 48,61

Iva al 22% € 278,03

Incentivo 2% Art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 400,57

Imprevisti, arrotondamenti e lavori in economia € 8.026,16

Espropri ed acquisizioni € 8.295,84

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 40.295,84

che la spesa è imputata € 40.295,84 impegnato al capitolo n. 2836.10,
impegno n. 208;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 67 del 13-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 67 del 13-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 16-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 67 del 13-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


